
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici” 
Servizio  4 “Gestione cimiteriali” 

  - 1 - 

 
 

 
 

 

I L  D I R I G E N T E 

 

Su relazione del Capo Servizio Arch. Francesco Sammarco 
 
Premesso che: 

- il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria presso il Cimitero Comunale; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 09.04.2014 veniva approvata la 
proposta di progetto, relativo ai Lavori e Servizi Logistici Urbani consistenti in: pulizia 
immobili comunali, aree urbane, fogna bianca, cimitero, antigraffitaggio – logistica 
manifestazioni cittadine e portierato dell’importo annuale dell’appalto di € 1.956.791,83 
per la durata di cinque anni, oltre IVA, nonché il relativo Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

- con determinazione dirigenziale n. 529 del 29.04.2014 venivano approvati gli atti di 
progetto ed indetta la gara di appalto, mediante procedura aperta per un importo 
complessivo a base d’asta di €. 8.287.130,43, oltre 58.009,91 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo dell’appalto di €. 8.345.140,34. 

 

- con determinazione del Dirigente del 6° Settore n. 1284 del 06.10.2016 è stata aggiudicata, 
in via definitiva, la gara di cui sopra alla ditta C.N.S. con sede in Bologna alla via Della 
Cooperazione n. 3 con il prezzo complessivo di €. 7.392.352,55 corrispondente al ribasso 
d’asta del 10,80%. 

 

- Con determinazione dirigenziale n. 1617 del 01/12/2016 veniva rimodulato il quadro 
economico dell’appalto a seguito della gara e veniva nominato il gruppo di lavoro interno 
ai fini della fase esecutiva. 

 

- La consegna dei lavori e servizi è avvenuta il 30/04/2017 con avvio effettivo al 01/05/2017. 
 

- I lavori e servizi di cui al contratto di appalto sono regolarmente in corso. 
 

Tra i lavori che deve compiere la ditta appaltatrice vi è il servizio di pulizia e manutenzione del 
Cimitero. 
 
Che a seguito di segnalazione del Servizio Demanio e Patrimonio (nota n. 41860 del 
21/11/2018) pervenuta a questo Servizio 4 il 27/11/2018 si è provveduto ad uno specifico 

OGGETTO
: 

Affidamento a ditta esterna per intercettazione e riparazione tratto rete idrica 
all'interno del cimitero comunale. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1774 del 20/12/2018 



 
  - 2 - 

sopralluogo riscontrando una perdita di acqua da un tratto di rete idrica collocata all'interno 
del cimitero comunale, precisamente in un’aiuola tra Viale dell’Umiltà e Viale della Carità; 

 
Considerato che per l’intervento di che trattasi è necessario intervenire con scavo a cura di 
pala meccanica e che la stessa attrezzatura non è nella disponibilità della ditta appaltatrice; 
 
Per quanto sopra, si sono presi accordi con la ditta appaltatrice in ordine alla facoltà di 
affidare tale intervento ad altra ditta specializzata nel settore. 
 
Preso atto che è necessario, quindi, provvedere all’individuazione di un nuovo soggetto per 
l’affidamento dell’intervento urgente di riparazione del tratto di rete idrica 
 
Dato atto che l’art. 450 della Legge finanziaria n. 296/2006 e ss.mm.ii. dispone il ricorso al 
Mercato Elettronico (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiore a 
1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
Considerato che: 
- gli affidamenti, di che trattasi, sono di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto 
rientrano nella fattispecie di cui alla legge sopra citata; 
- con nota dell’11/12/2012 indirizzata via pec alla Soc. Arca Coop. scpa veniva richiesto il 
preventivo per riparare, in tempi brevi, il tratto del tronco di rete idrica da cui si verifica la 
perdita; 
 
Visto il preventivo formulato dalla società ARCA Coop. scpa con sede legale in Manfredonia 
alla località Ponte di Caniglia snc, P. IVA 03960370710, acquisito al prot. com.le in data 
14/12/2018 al n. 46107 di prot., per l'esecuzione dell'intervento di seguito riportato 
 

Descrizione INTERVENTO 
Importo oltre 

IVA 

Lavori di intercettazione e riparazione del tratto di rete idrica interessata 
dalla perdita compreso lo scavo, la fornitura del materiale, l'assistenza, il 
nolo, il carico e il trasporto a rifiuto del materiale di risulta alla pubblica 
discarica posta a qualsiasi distanza dal cantiere, la sistemazione della zona 
interessata dall'intervento a intervento ultimato; gli oneri dello 
smaltimento è compreso nel prezzo. € 1.000,00 

 
Considerato che: 
- l'offerta della società coop. ARCA scpa può essere ritenuta congrua in base ai prezzi vigenti 

di mercato e ai prezzi già praticati per analoghi servizi espletati per il Comune di 
Manfredonia; 

- la spesa complessiva inerente l’intervento di riparazione trova copertura nel quadro 
economico inerente i lavori di cui in oggetto già affidati alla ditta CNS di Bologna con 
contratto di appalto n. rep. 10160 del 14/04/2017 già completamente impegnato con la 
determinazione dirigenziale n.777/2018; 

 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 12 comma 1 del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei lavori, fornitura e servizi da eseguire in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 15/09/2014; 



 
  - 3 - 

Visto il PEG per l’esercizio 2018 approvato con deliberazione di G.C. n. 88 del 11/05/2018; 

Richiamato l’art.10 e l’art. 80, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e l’all. 4/2; 

 
VISTI:  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza della Dirigenza, e gli artt. 147-bis, 
comma 1, 151, 183 e 184 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 come integrato e modificato dal 
D.Lgs. n.126/2014; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
G.C. n.124 del 06/03/2008 e s.m., giusta delibera di G.C. n.234 del 06/05/2009, n.171 del 
19/05/2010, n.110 del 28/04/2011 e n. 90 del 09/05/2014; 

 la deliberazione n. 143 dell’11/07/2016 e successiva n. 78 del 08/05/2017 di modifica della 
macrostruttura organizzativa del comune - Approvazione funzionigramma; 

 il Decreto Sindacale n. 32 del 31/10/2018 e successivo di rettifica n. 33 del 05/11/2018; 
  

 
D E T E R M I N A 

 

 le premesse costituiscono parte integrale del presente provvedimento, 
 

- -di intervenire per la manutenzione straordinaria da effettuarsi, a seguito della 
segnalazione pervenuta, presso il cimitero comunale a norma dell’Art. 36, comma 2 
lettera a, del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
- -di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l'intervento di riparazione della rete idrica cimiteriale alla società ARCA Coop. scpa con 
sede legale in Manfredonia alla località Ponte di Caniglia snc - P. IVA 03960370710 per una 
spesa complessiva di €. 1.220,000 di cui €. 1.000,00 per lavori e €. 220,00 per IVA; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva relativa all’intervento trova copertura nel quadro 
economico dei lavori di cui in oggetto,  già affidati alla ditta CNS di Bologna con contratto 
di appalto n. rep. 10160 del 14/04/2017.  già completamente impegnata con la 
determinazione dirigenziale  n.  777/2018, prelevando la somma di € 1.220.000 al cap. 
1036; 

 
- -di dare atto che trattasi di spese urgenti ed indifferibile finalizzate ad evitare il configurarsi 

di danni gravi ed irreparabili a carico dell’Ente; 
 

- -di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
- -di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 
  - 4 - 

 
- -di dare atto, per quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
- -di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente 

nella homepage del sito internet istituzionale. 
 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE  
   f.to Dott. Giovanni D’ATTOLI 


